PAGE
Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 28 de Junho de 2022

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e oito dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e dois, às                                                             catorze horas e quarenta e dois minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Ausentes: Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 23ª (vigésima terceira) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. O que foram aprovados por todos os Vereadores presentes. TRIBUNA LIVRE: Neste momento, encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, a Sra. Maria Giovana Fortunato, para explanar sobre ‘Grupo de Mulheres pela Vida – no que tange a indicadores para monitoramento de políticas públicas regionais de interesse das mulheres’”, abrindo em seguida a palavra a todos os Vereadores presentes. Logo após foi aberta a palavara aos vereadores: o Vereador Júlio César Santos da Silva solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Roberto Antonio de Souza; o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão da Moção de nº 295/2022; o Vereador Nilson Araújo da Silva solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Aladir José Aparecido Gonçalves; o Vereador Paulo César Monaro solicitou um minuto de silêncio em memórias dos Sres. Sr. Aladir José Aparecido Gonçalves e Eva Luzia dos Santos Gonçalves; o Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou as inclusões das Moções de nºs. 286/2022, 287/2022 e 288/2022; o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres. Antonio César Marini e Enely Ramos de Oliveira; o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Clarinda da Cruz Mello e o Vereador Joel Cardoso solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Roberto Antonio de Souza, o que foram aprovados por todos os vereadores presentes. COMUNICADO: Em tempo o Senhor Presidente passou o seguinte aviso de que se atentem ao disposto no artigo 67 do Regimento Interno: “ARTIGO 67 – Para a manutenção da ordem, observar-se-ão as seguintes regras: I - durante a reunião, só os vereadores podem permanecer no Plenário, sendo que, para se ausentarem do mesmo no decorrer dos trabalhos, deverão solicitar autorização justificada à Presidência, que comunicará ao Plenário apenas a autorização da ausência e o prazo concedido, bem como se houver atraso em sua chegada após o início da sessão deverá também justificá-la à Presidência que autorizará sua assinatura no livro de presença e comunicará a mesma ao plenário.” Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.
DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÃO

	1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08/2022: “Dispõe sobre a autorização para desafetação e alienação do imóvel de propriedade deste Município, objeto da matrícula nº 88.978, localizado no bairro Gerivá, conforme especifica”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	14 (catorze) votos favoráveis e 02 (dois) votos contrários: Nilson Araújo da Silva e Eliel Miranda e 02 (duas) ausências: Felipe Eduardo Gomes Corá e Isac Garcia Sorrillo.

	2) PROJETO DE LEI Nº 03/2022: “Dispõe sobre a inclusão no Calendário Oficial de Eventos do Município, do Dia Municipal de Enfrentamento ao Trabalho Infantil, campanha ‘’Criança em Sinal de Trânsito – Infância Perdida’’, e dá outras providências”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.
	APROVADO
	 17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência: Eliel Miranda.

	3) EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 03/2022: Suprime o artigo 3º do Projeto de Lei nº 03/2022. Autoria: Comissão Permanente de Justiça e Redação
	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências: Eliel Miranda e Felipe Corá.

	Às quinze horas e cinquenta e cinco minutos assume os trabalhos Legislativos o Vice-Presidente, Vereador Antonio Carlos Ribeiro.

	4) PROJETO DE LEI Nº 25/2022 –“Altera o §2º do artigo 232 da Lei Municipal nº 2402 de 07 de janeiro de 1999 e da outras providências”. Autoria: Ver. Valmir Alcântara de Oliveira.
	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências: Eliel Miranda e Joel Cardoso.
Obs: o Vereador Antonio Carlos Ribeiro estava presidindo a sessão.

	5) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2022 – “Altera o artigo 3° do Decreto Legislativo n° 02/2002, alterado pelo Decreto Legislativo nº 19/2011, que ‘Institui a medalha de mérito Zumbi dos Palmares’ e dá outras providências”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.
	APROVADO
	12 (doze) votos favoráveis e 06 (seis) ausências dos seguintes vereadores: Arnaldo Alves, Eliel Miranda, Felipe Corá, Joel Cardoso, Kátia Ferrari e Reinaldo Casimiro. Obs: o Vereador Antonio Carlos Ribeiro estava presidindo a sessão.

	MOÇÕES
	RESULTADO

	1) Nº 283/2022 – “Manifesta apelo à 2ª CIA da Polícia Militar para que haja maior patrulhamento nos bairros São Camilo e Dona Regina”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.
	APROVADA

	2) Nº 285/2022 – “Manifesta aplauso ao culto de gratidão e posse de seus pastores Amarildo Leão e Mayne Leão, no dia 22/05/2022, da Igreja Assembleia de Deus Betel, localizada na Avenida Prof. Charles Keese Dodson 1571, Planalto do Sol II”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADA

	3) Nº 286/2022 – “Manifesta apelo ao Governo do Estado de São Paulo, por meio do DER (Departamento de Estrada e Rodagens), para a instalação de guard rail (mureta de proteção), no trecho que é compreende o trajeto da Rodovia Luiz de Queiroz em Santa Bárbara d’Oeste - SP”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.
	APROVADA

	4) Nº 287/2022 – “Manifesta aplauso aos Servidores Públicos pelo trabalho que desenvolveram frente a pandemia COVID-19”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.
	APROVADA

	5) Nº 288/2022 – “Manifesta apelo ao Governo do Estado de São Paulo, bem como ao excelentíssimo Secretário de Saúde do Estado de São Paulo, Dr. Jean Gorinchteyn, para a retomada de cirurgias eletivas de catarata na rede estadual”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.
	APROVADA

	6) Nº 289/2022 – “Manifesta à CPFL (Companhia Paulista de Força e Luz), referente à fiação emaranhada junto à rede elétrica, na Rua Borba Gato, defronte ao número 107, no bairro Parque Frezzarin, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.
	APROVADA

	7) Nº 295/2022 – “Manifesta protesto contra a Aneel (Agência Nacional de Energia Elétrica) pelo novo reajuste absurdo no valor da energia elétrica chegando a 64% de aumento”.  Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes e outros.
	APROVADA

	Às dezesseis horas e trinta e oito minutos retornou aos trabalhos o Presidente, Vereador Joel Cardoso.

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO

	1) Nº 538/2022 – “Requer informações acerca de realização de serviços de manutenção e conservação da Área de Lazer do bairro Vila Rica”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.
	APROVADO

	2) Nº 539/2022 – “Requer informações acerca da alimentação nos Prontos Socorros de Santa Bárbara d'Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.
	APROVADO

	3) Nº 540/2022 – “Requer informações acerca de serviços de pavimentação e outras melhorias necessárias na Rua Potiguares”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.
	APROVADO

	4) Nº 541/2022 – “Requer informações acerca da instalação de pontos comerciais nas dependências do Parque Linear”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.
	APROVADO

	5) Nº 542/2022 – “Requer informações acerca da mudança da secretaria de saúde, neste município. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.
	APROVADO

	6) Nº 543/2022 – “Requer informações acerca das respostas ao requerimento 796/2021 sobre o Plano de Mobilidade Urbana”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	7) Nº 544/2022 – “Requer informações acerca das respostas ao requerimento 797/2021 sobre a ETE localizada no Bairro San Marino”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	8) Nº 545/2022 – “Requer informações acerca das respostas ao requerimento 809/2021 sobre o asfaltamento das Ruas no Jardim Adélia”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	9) Nº 546/2022 – “Requer informações acerca das respostas ao requerimento 810/2021 sobre a área de lazer no Jardim das Turmalinas”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	10) Nº 547/2022 –“Requer informações acerca do suposto asfaltamento das ruas do Bairro de Chácaras Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADO

	11) Nº 548/2022 – “Requer informações acerca da lei municipal 2.789 de 2003 que dispõe sobre a criação da Casa Municipal do Idoso”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	12) Nº 549/2022 – “Requer informações acerca de “asfaltamento” no bairro Santo Antônio do Sapezeiro, neste município”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	13) Nº 550/2022 – “Requer informações acerca do atendimento médico pediatra na UBS no bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	14) Nº 551/2022 – “Requer informações acerca das respostas ao requerimento 811/2021 sobre os veículos utilizados pela Guarda Civil Municipal”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	15) Nº 552/2022 – “Requer informações acerca do fornecimento da suplementação de sulfato ferroso às crianças e mulheres  do nosso município”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.
	APROVADO

	16) Nº 553/2022 – “Requer informações acerca da área de lazer entre a Avenida Limeira e a Rua Tenente Coronel José Gabriel Caetano e Souza no parque residencial Zabani, neste município (foto em anexo)”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	17) Nº 554/2022 – “Requer informações acerca de terreno particular situado  entre a Rua Luxemburgo, Rua Albânia, Rua Inglaterra e a Rua  Espanha, no bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.
	APROVADO

	18) Nº 555/2022 – “Requer informações acerca das emendas parlamentares recebidas pelo município de Santa Bárbara d´Oeste entre 2021 e 2022”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	19) Nº 556/2022 – Requer informações acerca do Sistema CROSS – Central de Regularização de Ofertas de Serviços de Saúde, no Estado de São Paulo. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	20) Nº 557/2022 – “Requer informações acerca das políticas públicas  a  serem  implantadas  no  Município  de Santa Bárbara d´Oeste, visando integrar os serviços de avaliação, diagnóstico e acompanhamento terapêutico à criança com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e seus familiares”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	21) Nº 558/2022 – “Requer informações acerca das respostas ao requerimento 837/2021 sobre o Programa Nossa Casa do governo Estadual em parceria com a CDHU”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	22) Nº 559/2022 – Requer informações sobre as constantes falta d´água nos bairros Jd. América e Vila Alves, neste município. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.
	APROVADO

	23) Nº 560/2022 – “Requer informações acerca da prestação de serviço entre a Prefeitura Municipal e a empresa Viação Oliveira Ltda., conforme previsto no Pregão Presencial nº 148/2018 e consequentemente firmado no contrato 171/2018 e aditamento contratual 289/2021”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.
	APROVADO

	24) Nº 561/2022 – “Requer informações acerca da prestação de serviço entre a Prefeitura Municipal e a empresa Viação Oliveira Ltda., conforme previsto no Pregão Presencial nº 145/2019 e consequentemente firmado no contrato 112/2019 e aditamento contratual 213/2021”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.
	APROVADO

	25) Nº 562/2022 – “Requer informações acerca de contratação de médico cirurgião em favor da Saúde em nosso Município”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.
	APROVADO

	26) Nº 563/2022 – “Requer informações sobre regras de estudos de impactos de vizinhança para estacionamento de novos salões destinados ao atendimento na área da saúde e/ou consultórios de modo geral”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.
	APROVADO

	27) Nº 564/2022 – “Requer informações sobre programas e serviços para atendimento social e fornecimento de óculos, neste município”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.
	APROVADO

	28) Nº 565/2022 – “Requer informações acerca do atendimento nos CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.
	APROVADO

	Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTE/ OBSERVAÇÃO
	HORÁRIO

	Oswaldo Bachin Filho

	16h41 às 16h51

	Carlos Alberto P. Fontes

	16h51 às 17h01

	Júlio César Santos da Silva

	17h01

	Celso Luís de Ávila Bueno
	Valmir Alcântara de Oliveira
	17h01 às 17h11

	Nilson Araújo da Silva

	17h11 às 17h16

	Paulo César Monaro

	17h16 às 17h28

	Antonio Carlos Ribeiro

	17h28 às 17h38

	Reinaldo Casimiro

	17h38 às 17h48

	Valmir Alcântara de Oliveira
	Abriu mão
	17h48

	Isac Garcia Sorrillo

	17h48 às 17h57

	Joel Cardoso
	Celso Luís de Ávila Bueno
	17h57 às 18h08

	José Luis Fornasari

	18h08 às 18h18

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e dezoito minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	JOEL CARDOSO

-Presidente-
	ANTONIO CARLOS RIBEIRO

-Vice-Presidente-

	VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA

-Primeiro Secretário-
	CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES

-Segundo Secretário-

PAGE
7